
 DIREZIONE  DEL PERSONALE  
 Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
  
 UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni   
 

 

 

IL RETTORE 

Visto   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711 
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012; ,  

Vista    la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24; 
Visto    il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 24 maggio 2011, 

  n. 242; 
Visto   il Regolamento di Ateneo per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi 

 dell’art. 24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n 8444 del 29 giugno 2011 e successive 
modifiche; 

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 25 maggio 2011, 
 n. 243, Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di procedure
 pubbliche di selezione dei destinatari di contratti di cui all’art. 24, della legge 30   
 dicembre 2010, n. 240; 

Visto  il decreto rettorale n. 48211 del 3 ottobre 2016 con il quale è stata indetta una procedura 
di selezione per l’assunzione di n.35 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art.24, 
comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 

Visto  il decreto rettorale n. 61903 del 15 dicembre 2016 con il quale sonostate nominate 25 
commissioni giudicatrici per le corrispondenti 25 selezioni per l’assunzione di ricercatori a 
tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 indette 
con il suddetto decreto rettorale n. 61903/2016; 

Visti provvedimenti di urgenza e le delibere dei Consigli dei Dipartimenti relativi alla 
designazioni delle commissioni giudicatrici corrispondenti alle restanti 10 selezioni; 

Accertata l’appartenenza o l’affinità dei Docenti proposti ai settori concorsuali oggetto delle 
selezioni; 

 
DECRETA 

 
 Art. 1 

 
 Sono nominate le seguenti n.10 commissioni giudicatrici per i corrispondenti 10 posti della 
procedura di selezione per complessivi n.35 posti di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, 
comma 3, lett. a) della Legge 240/2010, bandita con decreto rettorale n.48211 del 3 ottobre 2016 citato 
nelle premesse:  
 
 
 
Dipartimento di Fisica (Cod. selezione A_12) 
Settore concorsuale 02/A2 Fisica Teorica delle Interazioni Fondamentali 
SSD FIS/02 Fisica Teorica Modelli e Metodi Matematici 
 
Guido Martinelli  Prof. ordinario     Università Roma La Sapienza            sett. conc. 02/A2 
Massimo D’Elia Prof. associato     Università di Pisa              sett. conc. 02/A2 
Ignazio Bombaci Prof. associato     Università di Pisa             sett. conc. 02/A2 
  
e in qualità di membri supplente: 
 
Michele Caselle  Prof. Ordinario Università degli Studi di Torino  sett. conc. 02/A2 
Ettore Vicari.  Prof. Ordinario Università di Pisa    sett. conc. 02/A2 
 

 UNIVERSITA’ DI PISA 

Codice AOO:CLE 

Num. Prot.: 0000311/ 2017 

Data: 05/01/2017 

Rep.: Decreti Rettorali 

Num: 1/2017 



 
Dipartimento di Giurisprudenza (Cod. selezione A_13) 
Settore concorsuale 12/B2 Diritto del lavoro 
SSD IUS/07 Diritto del lavoro 
 
Pasqualino Albi  Prof. ordinario     Università di Pisa   sett. conc. 12/B2 
Lorenzo Gaeta Prof. ordinario     Università degli Studi di Siena  sett. conc. 12/B2 
Oronzo Mazzotta Prof. ordinario     Università di Pisa   sett. conc. 12/B2 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Marina Brollo  Prof. ordinario     Università di Udine   sett. conc. 12/B2 
 
 
Dipartimento di Giurisprudenza (Cod. selezione A_14) 
Settore concorsuale 12/H1 Diritto romano e diritti dell’antichità 
SSD IUS/18 Diritto romano e diritti dell’antichità 
 
Riccardo Cardilli  Prof. ordinario     Università di Roma Tor Vergata  sett. conc. 12/H1 
Aldo Petrucci Prof. ordinario     Università di Pisa   sett. conc. 12/H1 
Antonio Saccoccio Prof. ordinario     Università di Brescia   sett. conc. 12/H1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Giovanni Luchetti  Prof. ordinario     Università di Bologna   sett. conc. 12/H1 
 
 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Energia dei Sistemi del Territorio e delle Costruzioni  
(Cod. selezione A_18) 
Settore concorsuale 08/C1 Design e progettazione Tecnologica dell’Architettura 
SSD ICAR/10 Architettura Tecnica 
 
Edino Valcovich  Prof. ordinario     Università degli Studi di Trieste  sett. conc. 08/C1 
Giorgio Croatto Prof. associato     Università di Padova   sett. conc. 08/C1 
Paolo Fiamma Ricercatore          Università di Pisa   sett. conc. 08/C1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Francesco Chinellato Prof. associato     Università degli Studi di Udine  sett. conc. 08/C1 
Giovanni Tubaro   Prof. associato    Università degli Studi di Udine  sett. conc. 08/C1 
 
 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Cod. selezione A_20) 
Settore concorsuale 09/H1 Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 
SSD ING-INF/05 Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 
 
Francesco Marcelloni  Prof. ordinario     Università di Pisa     sett. conc. 09/H1 
Stefano Russo       Prof. ordinario     Università degli Studi di Napoli Federico II sett. conc. 09/H1 
Sabrina Sophy Sicari   Prof. associato     Università degli Studi dell’Insubria   sett. conc. 09/H1 
 
 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Cod. selezione A_21) 
Settore concorsuale 09/G2 Bioingegneria 
SSD ING-INF/06 Bioingegneria Elettronica e Informatica 
 
Luigi Landini    Prof. ordinario     Università di Pisa     sett. conc. 09/G2 
Annalisa Bonfiglio       Prof. associato     Università degli Studi di Cagliari   sett. conc. 09/G2 
Sergio Martinoia    Prof. ordinario     Università degli Studi di Genova   sett. conc. 09/G2 



e in qualità di membro supplente: 
 
Arti Devi Ahluwalia         Prof. ordinario     Università di Pisa   sett. conc. 09/G2 
Maria Gabriella Signorini  Prof. associato     Politecnico Milano  sett. conc. 09/G2 
Roberto Raiteri     Prof. associato     Università degli Studi di Genova     sett. conc. 09/G2 
  
 
Dipartimento di Matematica (Cod. selezione A_22) 
Settore concorsuale 01/A2 Geometria e algebra 
SSD MAT/02 Algebra 
 
Giovanni Gaiffi  Prof. associato     Università di Pisa   sett. conc. 01/A2 
Roberto Dvornicich Prof. ordinario     Università di Pisa   sett. conc. 01/A2 
Alberto De Sole Prof. associato     Università di Roma “La Sapienza” sett. conc. 01/A2 
 
 
 
Dipartimento di Matematica (Cod. selezione A_23) 
Settore concorsuale 01/A3 Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica 
SSD MAT/05 Analisi matematica 
 
Matteo Novaga  Prof. ordinario     Università di Pisa   sett. conc. 01/A3 
Luigi Carlo Berselli Prof. ordinario     Università di Pisa   sett. conc. 01/A3 
Fulvio Ricci Prof. ordinario     Scuola Normale Superiore di Pisa  sett. conc. 01/A3 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali (Cod. selezione A_29 
Settore concorsuale 07/B1 Agronomia e Sistemi Colturali Erbacei ed Ortofloricoli 
SSD AGR/02  Agronomia e coltivazioni erbacee 
 
Marco Mazzoncini Prof. ordinario      Università di Pisa   sett. conc. 07/B1 
Marco Bindi Prof. ordinario      Università degli Studi di Firenze  sett. conc. 07/B1 
Simone Orlandini Prof. ordinario     Università degli Studi di Firenze                 sett. conc. 07/B1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Luciano Gristina Prof. ordinario     Università degli Studi di Palermo  sett. conc. 07/B1 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali (Cod. selezione A_30 
Settore concorsuale 07/B2 Scienze e Tecnologie dei Sistemi Arborei e Forestali 
SSD AGR/03 Arboricoltura Generale e Coltivazioni Arboree 
 
Rossano Massai  Prof. ordinario     Università di Pisa   sett. conc. 07/B2 
Damiano Remorini Prof. associato     Università di Pisa   sett. conc. 07/B2 
Luca Sebastiani Prof. ordinario     Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa sett. conc. 07/B2 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Massimo Tagliavini Prof. ordinario     Libera Università di Bolzano  sett. conc. 07/B2 
 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
 
            IL RETTORE 
 Prof. Paolo Maria Mancarella 


